



COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

Provincia di Teramo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 408 del 14-11-2023

Oggetto: *P.N.R.R. M2 C4 I2.2. MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2. - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CUP:G99J22001450001 - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED ADEGUAMENTO EDIFICI SCOLASTIVI VIA VERONESE E S. LUCIA - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N. 1.-*

L'anno duemilaventitre il giorno quattordici del mese di novembre, in Roseto degli Abruzzi nella Casa Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 19:10, previo invito diramato nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di SINDACO nelle persone dei Signori assessori.

DOTT. NUGNES MARIO	SINDACO	P
MARCONI ANGELO	VICE SINDACO	P
SOTTANELLI ZAIRA	ASSESSORE	P
Dott. Luciani Francesco	ASSESSORE	P
DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI	ASSESSORE	A
D'Elpidio Annalisa	ASSESSORE	P

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella;
Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto.

Soggetta a controllo N

Soggetta a comunicazione S

Immediatamente eseguibile S

Soggetta a ratifica N

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

L'anno duemilaventitre il giorno 14 del mese di novembre in Roseto degli Abruzzi, in modalità mista e da remoto ai sensi della Delibera di C.C. n. 30 del 13.05.2022, alle ore 19,10, previo invito diramato nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. Dott. NUGNES MARIO in qualità di SINDACO. Sono presenti oltre al Sindaco gli Assessori Sottanelli, Luciani e Marccone. E' collegato da remoto l'Assessore D'Elpidio.



PNRR M2C4 I2.2

Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2

“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”

PREMESSO che:

- con deliberazioni del Consiglio comunale n. 24 e n. 25 del 02/05/2023, entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e il Bilancio di Previsione 2023-2025;
- con deliberazione della Giunta comunale n. 171 del giorno 11/05/2023, immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, al cui interno sono indicati gli obiettivi esecutivi e le attività gestionali dei Settori, e che con il medesimo atto i Dirigenti titolari dei Centri di Responsabilità sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi ed attività in esso indicati;
- con deliberazione della Giunta comunale n. 203 del 06/06/2023 è stato approvato l'Aggiornamento del Piano Integrato delle attività e dell'organizzazione triennio 2023 – 2025;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”;
- la disciplina derogatoria di cui al D.L. n. 76/2020 conv. L. n. 120/2020 s.m.i.;
- Il rispetto del principio di rotazione art. 51 D.L. n. 77/2021 con. L. n. 108/2021
- art. 120, comma 1, D.Lgs. n.104/2010 “Codice del Processo amministrativo”
- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;
- il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo n. 118/2011”;
- la proposta contiene riferimenti al rispetto dei principi generali del codice (art. 30, D.Lgs. n.50/2016 espressamente richiamato dall'art. 1 D.L. n.76/2020, conv. L. n.120/2020 e s.m.i.)

RITENUTO dover richiamare la normativa sovraordinata relativa all'assegnazione di risorse nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.), nello specifico:

- il Trattato sul funzionamento dell'Unione europea (TFUE, 2007) - versione consolidata (GU 2016/C202/1 del 7.6.2016);
- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione;
- il Regolamento (UE) 2021/241 (EUR-Lex - 32021R0241 - EN - EUR-Lex (europa.eu) del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- la Legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il “Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici” (MIP), con il compito di fornire tempestivamente informazioni sull'attuazione delle politiche di sviluppo, con particolare riferimento ai programmi cofinanziati con i fondi strutturali europei”;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;
- il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;
- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;
- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;
- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;
- il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea;
- il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze dell'11 ottobre 2021, “Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'art.1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n.178”;
- le circolari del Ministero dell'Economia e delle Finanze nn.31, 32, 33 del 2021; 4 e 6 del 2022 e [ss.mm.ii.](#);
- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”;
- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;
- il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo n. 118/2011;

- l'articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante "Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio "non arrecare un danno significativo" a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza";
- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l'altro, il principio del contributo all'obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender equality), l'obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;
- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell'articolo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, per «traguardi e obiettivi» le misure dei progressi compiuti verso la realizzazione di una riforma o di un investimento, e nello specifico intendendo:
 - = per *target* (obiettivi) i risultati quantitativi;
 - = per *milestone* (traguardi) i risultati qualitativi.

DATO ATTO:

- che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni del Regolamento (UE) 2021/241, che all'art. 3 ne definisce l'ambito di applicazione individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione;
- che il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che comprendono 134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a realizzare gli obiettivi economici e sociali definiti dal Governo italiano;
- che le 6 missioni sono rispettivamente:
 - *Missione 1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura;*
 - *Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica;*
 - *Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile;*
 - *Missione 4: istruzione e ricerca;*
 - *Missione 5: inclusione e coesione;*
 - *Missione 6: salute.*
- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l'approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021, è entrata in vigore la legge n.108/2021, di conversione del decreto-legge n.77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

PRECISATO CHE:

- l'art. 1, comma 29 della legge 27.12.2019, n. 160 prevede per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024 l'assegnazione ai comuni, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:
 - *efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili, e dello sviluppo territoriale sostenibile;*
 - *sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;*
- ai sensi dell'art. 1 comma 30 della legge n. 160/2019 il contributo è attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018,

prevedendo, tra l'altro, per i Comuni con popolazione compresa tra i 20.001 e 50.000, un contributo pari ad € 130.000,00;

- con Decreto Ministeriale del 14.1.2020 sono stati assegnati i contributi ai Comuni per investimenti in materia di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile;
- con Decreto Ministeriale del 30.1.2020, al fine di agevolare ogni utile programmazione pluriennale delle opere da realizzare con i contributi previsti per ciascuna delle annualità dal 2020 al 2024, sono stati disposti gli importi in base alla quota stabilita per fascia di popolazione;
- il Comune di Roseto degli Abruzzi è risultato pertanto assegnatario del contributo di € 130.000,00 per l'anno 2022 e della somma di pari importo per gli anni 2023 e 2024;
- il Comune beneficiario è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche finanziate entro il 15 settembre di ogni annualità;

ATTESO CHE:

- successivamente, il Ministero dell'economia delle finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l'attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A; in particolare, sono state affidate, tra le altre, al Ministero dell'Interno le seguenti Missioni:
 - b) «*Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni*».
 - c) «*Missione 5, Componente 2, Investimento 2.1: Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale*» relativi all'annualità 2021. Di conseguenza rientrano nel PNRR tutti i CUP finanziati con decreto del 30 dicembre 2021 e il relativo decreto di scorrimento del 4 aprile 2022;
 - d) «*Missione 5, Componente 2, Investimento 2.2: Piani Urbani Integrati*».
- per quanto attiene le disposizioni di cui alla lettera a), sono confluite nella M2.C4 Int. 2.2 le cd. *piccole opere* (di cui all'art. 1, comma 29 e ss. della L.160/2019) le annualità dal 2020 al 2024, nonché le cd. *medie opere* (di cui all'articolo 1, comma 139, della L. 145/2018) solo i progetti relativi all'annualità 2021, ovvero tutti i CUP finanziati con decreto del 23 febbraio e 8 novembre 2021;
- con comunicato del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 16.2.2023 sono state approvate e pubblicate le FAQ riguardanti l'attuazione della misura M2C4I2.2. linea di finanziamento di cui all'art. 1 comma 29 e seguenti della legge n. 160/2019;
- con nota della Prefettura di Teramo pervenuta in data 26.4.2023 al prot. n. 8483 avente ad oggetto: “*Piano Nazionale di Ripresa e resilienza (PNRR) – Frequently Asked Questions (FAQ), in risposta ai quesiti di interesse specifico e relativi alle Misure M2C4I2.2. del PNRR per le opere di cui all'art. 1 comma 29 e seg. Della l. n. 160/2019*” veniva comunicato l'assorbimento dei finanziamenti e interventi rientranti nell'iniziativa dell'articolo 1 comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019, nell'ambito del PNRR, segnatamente nella misura M2 C4 I2.2.;

RILEVATO che nell'ambito di quanto sopra con finanziamento a valere sugli interventi di cui *P.N.R.R. – Missione M2 – Componente C4 – Intervento 2.2.* è finanziato per l'importo di € 130.000,00 l'intervento di “Efficientamento energetico ed adeguamento degli edifici scolastici siti in Via Veronese e nella fraz. di S. Lucia – CUP: G99J22001450001.

ATTESO che il costo complessivo dell'opera candidata è previsto pari a € 130.000,00, interamente finanziata dalle risorse PNRR di cui sopra;

ATTESO altresì che questo Ente risulta beneficiario del contributo pluriennale per la realizzazione di opere pubbliche come sopra descritte e che con Deliberazione di G.C. n. 283 in data 1.9.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato emanato specifico atto di indirizzo al Settore II per l'attuazione dell'intervento di efficientamento energetico ed adeguamento degli edifici

scolastici siti in Via Veronese e nella frazione di S. Lucia nei limiti delle risorse assegnate dal contributo per investimenti ex art. 1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019, mediante:

- a. *sostituzione degli infissi con nuovi, in alluminio o pvc, con apertura a vasistas o scorrevole;*
- b. *demolizione e ricostruzione elementi non strutturali in fase di dissesto;*

RILEVATO che con determinazione dirigenziale n. 154 in data 6.9.2022 è stato stabilito di conferire all'Ing. Maurizio Fusilli con studio a Teramo, l'incarico professionale di progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza, contabilità. Emissione del c.r.e., per l'importo complessivo di € 14.842,28, oltre cap ed IVA;

CONSIDERATO che in data è stato acquisito al prot. n. 36115/2022 il progetto esecutivo relativo all'intervento in argomento, dell'importo complessivo di € 130.000,00, di cui € 90.529,50 per lavori a base d'asta, comprensivi di € 2.687,84 per oneri di sicurezza, che si compone dei seguenti elaborati:

1. *Relazione Generale*
2. *Quadro economico*
3. *Elenco Prezzi Unitari*
4. *Computo Metrico Estimativo*
5. *Stima Incidenza della Sicurezza*
6. *Capitolato Speciale D'Appalto*
7. *Cronoprogramma*
8. *n. 3 elaborati grafici*

RILEVATO altresì che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 298/2022 è stato approvato il progetto ESECUTIVO relativo all'intervento di "*Efficientamento energetico ed adeguamento degli edifici scolastici siti in via veronese e nella fraz. di S. Lucia*", acquisito agli atti dell'Ente al n. 36115 di prot. del 13.09.2022, dell'importo complessivo di € 130.000,00, di cui sopra;

PRESO ATTO che i lavori si compongono di una parte prettamente edile, consistente nella demolizione parziale e ricostruzione di elementi non strutturali (tramezzi) presso la scuola di S. Lucia ed altre opere in economia per ripristini e manutenzioni edili, mentre per la restante parte delle opere si tratta di appaltare la f.p.o. di infissi, previa rimozione e smaltimento di quelli esistenti;

PRESO ATTO inoltre che con Determinazione n. 156 del 15-09-2022 ad oggetto "*Lavori di efficientamento energetico ed adeguamento degli edifici scolastici siti in Via Veronese e nella Frazione Di S. Lucia - Affidamento lavori.*" sono già stati affidati i lavori di "*Demolizione e ricostruzione elementi non strutturali in fase di dissesto presso la scuola di S. Lucia nell'ambito dei lavori in oggetto alla Ditta Edil Costruzioni CSA di Castelli Quintino & C. snc, per l'importo di € 5.914,56, IVA compresa al 22%*;

RILEVATO inoltre, che, come da elaborati progettuali approvati con la richiamata D.G.C. n. 298/2022, le opere relativa alla f.p.o. degli infissi assommano ad € 93.217,34 oltre IVA di legge nella misura del 10%;

ATTESO inoltre, che con determinazione dirigenziale n. 197 in data 23.11.2022 è stato stabilito di affidare alla Ditta DGA 1989 srl con sede in Via Degli Eletttricisti n. 18 Pineto i lavori di "*Sostituzione degli infissi nelle scuole primarie "Maria Schiazza" e "Scuola di S. Lucia" per l'importo complessivo di € 85.759,95, oltre IVA al 10%, per un importo complessivo di € 94.335,94;*

CONSIDERATO:

- che in data 11.7.2023 sono stati consegnati i lavori all'impresa appaltatrice;
- che con istanza pervenuta in data 02/10/2023 ed acquisita al protocollo n. 40681 il Direttore dei Lavori Ing. Maurizio Fusilli ha inoltrato una perizia di variante dei lavori in oggetto, costituita dai seguenti elaborati:
 - 1 – RELAZIONE GENERALE E QUADRO ECONOMICO
 - 2 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DI VARIANTE
 - 3 – STIMA INCIDENZA SICUREZZA
 - 4 – ELENCO PREZZI
 - 5 – ELABORATI GRAFICI (N° 3 TAVOLE)
 - 6 – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO CON ALLEGATI
 - 7 – SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE

ATTESO che a fronte di quanto sopra la spesa complessiva per l'opera assomma ad € 92.638,19 di cui € 89.812,08 per lavori ed € 2.826,11 per sicurezza con un incremento rispetto al contratto principale del 8,02%, pertanto redatta ai sensi dell'art.106, comma 1, lettera b) del D.lgs. 50/2016;

Dalla relazione allegata alla perizia si evince:

“Premesso che vengono qui ribaditi tutti i contenuti della relazione generale allegata al progetto originario che ha avuto come scopo principale la realizzazione di parte delle opere necessarie per la riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi non strutturali affrontando la problematica della vetustà degli esistenti infissi in alluminio.

Data l'esiguità del finanziamento si è dato priorità alla sostituzione degli infissi nelle aule in ambedue gli edifici nelle parti occupate dalle scuole primarie.

Con la disponibilità proveniente dal ribasso d'asta si procede ad una variazione contrattuale in quanto ricorrono le condizioni di cui al comma 1 lettera b dell'art 106 D.Lgvo. 50/16 e il contratto di appalto può essere modificato con l'approvazione di una perizia suppletiva di variante.

Nel caso specifico, infatti, si tratta di lavori supplementari affidati al contraente originale, detti lavori si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, e per essi, un cambiamento del contraente risulta impraticabile per motivi tecnici ed economici, risulta inoltre sconsigliabile, quando non impossibile, affidare a una ditta diversa le opere di completamento della sostituzione degli infissi in quanto tale scelta comporterebbe inevitabilmente per l'amministrazione notevoli disguidi legati alla tempistica di una nuova gara di appalto e una consistente duplicazione dei costi, ingiustificata anche in relazione all'aumento del contratto quantificato in poco meno di 7.000 €. Naturalmente viene rispettato il comma 7 del medesimo articolo in quanto l'aumento contrattuale complessivo è pari a circa l' 8% del contratto originario ed è quindi di gran lunga inferiore al limite del 50%.”

- nella relazione di perizia e negli elaborati sono dettagliatamente riportate le quantità dei lavori oggetto di variante;

PRESO ATTO che in base alla relazione tecnica del progettista si evince che trattasi di variante suppletiva di cui al comma 1 lettera b dell'art 106 D.Lgvo. 50/16.

RILEVATO che l'importo netto contrattuale aggiuntivo, pari ad € **6.878,24**, rappresenta il 8,02% dell'importo del contratto originario che era pari ad € 85.759,95;

ACCERTATO il rispetto delle condizioni di cui al comma 1 lettera b dell'art 106 D.Lgvo. 50/16 e s.m.i., che prevede testualmente:

“I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti:

b) per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei

settori ordinari:

1) *risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale;*

2) *comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi;*

PRESO ATTO altresì che:

- il Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Giancarlo Lavalle, a seguito di approfondita istruttoria e di motivato esame dei fatti, con propria relazione del 3.10.2023 ha proceduto all'accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti che a norma dell'art. 106, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. consentono di disporre di varianti in corso d'opera, redigendone apposita relazione con giudizio di AMMISSIBILITÀ.
- l'importo della perizia di variante e suppletiva in parola rientra nei limiti di cui alla vigente normativa, segnatamente il combinato disposto dell'art. 106, comma 1, lett. b);
- non si rilevano pertanto cause ostative all'approvazione della predetta perizia suppletiva di variante;
- l'appalto dei lavori è in ogni caso subordinato alla previa rimodulazione degli stessi a cura del Responsabile del Settore II;

RICONOSCIUTA la propria competenza a deliberare l'approvazione della perizia suppletiva e di variante di cui sopra, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed in particolare l'art. 106;

Visto il d.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore;

Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- 1) di DARE ATTO delle motivazioni espresse in premessa;
- 2) di PRENDERE ATTO della relazione di ammissibilità del R.U.P. del **3.10.2023**, citata nel corpo;
- 3) di APPROVARE, per le motivazioni espresse o richiamate in narrativa la PERIZIA SUPPLETIVA DI VARIANTE N.1 relativa ai lavori denominati "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED ADEGUAMENTO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI SITI IN VIA VERONESE E NELLA FRAZ. DI S. LUCIA - Contributi ai Comuni per efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile ex art. 1 comma 29 e segg. Legge n. 160/2019" redatta dal direttore dei lavori Ing. Maurizio Fusilli, registrata al prot. dell'Ente al n. 40681 del 2.10.2023 composta dagli elaborati richiamati in premessa;
- 4) di APPROVARE il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con l'approvazione della perizia di cui sopra dando atto che il costo complessivo dell'opera ammonta quindi a complessivi € **130.000,00** di cui € 92.638,19 per lavori, comprensivi di € 2.826,11 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

<i>prima variante in corso d'opera</i>		
LAVORI DI SOSTITUZIONE INFISSI NELLE SCUOLE PRIMARIE "MARIA SCHIAZZA" e "FRAZIONE S. LUCIA"		
	IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO	€ 130.000,00
progetto originale	IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA	€ 93.217,34
	di cui non soggetti a ribasso	
	ONERI DIRETTI SICUREZZA	€ 2.687,84
	IMPORTO soggetto a ribasso	€ 90.529,50
		€ 93.217,34
variante importi lordi	IMPORTO LORDO LAVORI A MISURA	€ 100.447,94
	di cui non soggetti a ribasso	
	ONERI DIRETTI SICUREZZA	€ 2.826,11
	IMPORTO soggetto a ribasso	€ 97.621,83
variante	IMPORTO LAVORI A MISURA	€ 92.638,19
	di cui non soggetti a ribasso	
	ONERI DIRETTI SICUREZZA	€ 2.826,11
ALIQUOTA esente IVA 22% IVA 22% IVA 22% IVA 22% IVA 22%	SOMME A DISPOSIZIONE	
	IVA SUI LAVORI	€ 9.263,82
	incentivi art. 113 d.lgs. 50/2016 (2%)	€ 1.864,35
	spese tecniche:	
	progettaz.ne definitiva-esecutiva	€ 6.800,00
	direzione lavori	€ 4.600,00
	variante in corso d'opera	€ 1.200,00
	per coordinamento D.Lgs.81/08	€ 3.400,00
	somme in economia per ripristini e manutenzioni (iva cprs)	€ 5.911,56
	CASSA SU SPESE TECNICHE (4%)	€ 640,00
	IVA SU SPESE TECNICHE E CASSA	€ 3.660,80
	totale somme a disposizione	€ 37.340,53
	<i>imprevisti e avanzo</i>	€ 21,28
	TOTALE	€ 130.000,00

- 5) di PRENDERE ATTO del Q.T.E. comparativo sottoscritto dal D.L. ed allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

- 6) di DARE ATTO che l'importo complessivo dei lavori subisce un incremento di € 6.878,24 oltre IVA, come da schema di atto di sottomissione debitamente sottoscritto dalla ditta appaltatrice;
- 7) di DARE ATTO che la presente perizia di variante non comporta maggiore spesa rispetto all'importo complessivamente finanziato;
- 8) di DARE ATTO che la perizia di variante rientra nell'ambito della casistica di cui all'art. 106, comma 1, LETT. b) del D.Lgs 50/2016;
- 9) di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore;
- 10) di DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 106, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento provvederà a dare comunicazione della perizia di variante all'Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici, per le valutazioni e gli eventuali provvedimenti di competenza, entro trenta giorni dalla relativa approvazione.
- 11) di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
- 12) di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Giancarlo Lavalle.

Con successiva votazione dall'esito unanime,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4°co. del D. Lgs. n. 267/2000.

Dato per letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
DOTT. NUGNES MARIO

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.Ssa D'Egidio Raffaella